Bir bakıma şehir yeniden kurulmuş, bu esnada bazı yer isimleri değişmiş, bazıları

ise korunmuştur. Helkis, Venk, Mağdinus ve Ayavasıl gibi isimler bugün de kullanılan Bizans

isimleridir.

Ayverdi’nin (1972), Hüsameddin Efendi’ye dayanarak verdiği bilgiye göre, Amasya’nın

gördüğü ilk musibet Ehl-i Salib’in H. 490 (1097) yılındaki üç aylık işgalidir. Bu dönemde ne

kadar kilise, piskoposhane, Komnen sarayı varsa yıkılmıştır. Yine aynı kaynakta, Amasya’da

bulunan eserlere zarar vermiş olan büyük felaketlerden de söz edilmektedir (Ayverdi, 1972) .

Bu felaketlerin başında depremler ve yangınlar gelmektedir.

Adı: Bimarhane

Konumu: Pirinçci Mahallesi

Yaptıran: Anber Ağa ve Anadolu Emiri Ahmed Bey

Yapılış Tarihi: 708 H / 1308-1309

Mimari Özellikleri: Dikdörtgen planlı yapıya batı cephesindeki anıtsal portalden

girilmektedir. Portalin arkasında yer alan giriş eyvanının karşısında dershane eyvanı

bulunmaktadır. Giriş – dershane eyvanına göre simetrik olan yapının kuzey ve güneyinde

4.1.3 15. – 16. Yüzyıl Yapıları

Adı: Çilehane ( Aşağı Pirler) Camisi

Konumu: Sofular Mahallesi

Yaptıran: Yakup Paşa

Yapılış Tarihi: 816 H / 1413

Mimari Özellikleri: Meyilli bir arazide kurulan yapının, güneyinde mescid ve derviş

hücreleri, kuzeyinde ise türbe, şeyh odası ve ayin salonu bulunmaktadır (Şekil 4.23). Yapı

girişi, bu iki kısım arasındaki koridorun iki ucundan sağlanmaktadır. Batı duvarında yer alan

Adı: Bayezid Paşa Camisi

Konumu: Bayezid Paşa Mahallesi

Yaptıran: Bayezid Paşa

Yapılış Tarihi: 817 H / 1414

Mimari Özellikleri: Çok-fonksiyonlu veya zaviyeli plan tipi olarak adlandırılan şema

içerisinde tasarlanmış yapıya giriş beş bölümlü son cemaat yerinin olduğu kuzey duvarındaki

kapı ile sağlanmaktadır. Hepsi birbirinden farklı son cemaat kubbe içleri ve süslemeleri

Adı: Kilari Süleyman Ağa Camisi

Konumu: Dere Mahallesi

Yaptıran: Kilari Selim Ağa

Yapılış Tarihi: 889 H / 1484

Mimari Özellikleri: Kare planlı ve tek kubbeli yapının iki bölümlü bir son cemaat yeri vardır

(Şekil 4.35). Yapının girişi kuzeybatıdaki kapıdan sağlanmaktadır. Kapı üzerinde özgün

kitabe bulunmaktadır. Minareye çıkış kapısı harim içerisindedir.

Adı: II. Bayezid Külliyesi

Konumu: Hacı İlyas Mahallesi

Yaptıran: Sultan II. Bayezid

Yapılış Tarihi: 886 – 891 H / 1481-1486

Mimari Özellikleri: Beş bölümlü bir son cemaat yerinin altındaki anıtsal portalden girilen

cami, ardarda sıralanmış, kare planlı iki mekan ve bu mekanlara açılan yan mekanlardan

oluşmaktadır. Oldukça ferah olan iç mekan birçok pencere ile aydınlatılmaktadır. Plan

Adı: Mehmed Paşa Camisi

Konumu: Pirinçci Mahallesi

Yaptıran: Mehmed Paşa

Yapılış Tarihi: 891 H / 1486

Mimari Özellikleri: Çok-fonksiyonlu veya ters T planlı tipin örneklerindendir. Cami, minare

ve tabhane odalarının girişi, altı bölümlü son cemaat yerinin olduğu kuzey duvarından

sağlanmaktadır. Kare planlı asıl ibadet mekanına derin bir niş şeklindeki kapıdan

girilmektedir. Bu mekanın doğusunda ve batısında ikişer odanın tabhane odaları olduğu

sanılmaktadır. Doğuda bulunan odaya bitişik türbe bulunmaktadır (Şekil 4.47).

Yapısal Özellikleri: Yapı ve bitişiğindeki türbe kesme taştan yapılmış olup son cemaat yeri

revaklarında mermer kullanılmıştır (Şekil 4.48, 4.49). İç mekanlar çok sadedir. Tamamen

mermer olan minber ise ince işçilik ürünüdür.

Açıklama : II. Bayezid’in oğlu Şehzade Ahmed’in lalası Mehmed Paşa tarafından

yaptırılmıştır. Kitabesinde 900 H (1494) tarihi yazılıdır. Mehmed Paşa, Hızır Paşa’nın da

oğludur. Camiye bitişik türbede Hızır Paşa’nın medfun olduğu fikri ağır basmaktadır.

Mehmed Paşa’nın kabri ise türbenin önündeki hazirededir. Cami ile birlikte tabhane, imaret

ve medresenin inşa edilmiş, ancak imaretin yanmış olduğu kaynaklarda yer almaktadır.

Adı: Kumacık Hamamı

Konumu: Bayezid Paşa Mahallesi

Yaptıran: Ayas Ağa

Yapılış Tarihi: 900 H / 1494

Mimari Özellikleri: Kare planlı soyunmalık, ılıklık ve ana kubbeyi çevreleyen dört eyvan ile

iki halvet hücresinden oluşan küçük bir hamamdır. Genel olarak dört halvetin yer aldığı plan

şemasından farklı olarak, küçük odacıklar ılıklığa katılmıştır. Arkada, sıcaklık duvarı boyunca

Adı: Ayas Ağa Camisi ve Medresesi

Konumu: Şamlar Mahallesi

Yaptıran: Ayas Ağa

Yapılış Tarihi: 901 H / 1495

Mimari Özellikleri: Tek kubbeli küçük bir cami, medrese ve mektepten oluşan küçük bir

külliye şeklindedir. Cami son cemaat yeri Pir Mehmet Çelebi Camisi’nin son cemaat yeri ile

benzerlikler göstermektedir. Ortada bulunan aksın daha dar tutulduğu son cemaat alnı kalkan

Adı: Bülbül Hatun Camisi

Konumu: Hatuniye Mahallesi

Yaptıran: Bülbül Hatun

Yapılış Tarihi: 915 H / 1510

Mimari Özellikleri: Mekan ortasında yer alan iki kargir ayakla, mihraba paralel şekilde

gelişme gösteren camide, mihrap aksındaki iki bölüm kubbe, yanlardaki mekanlar ise tonoz

örtülüdür. Yapıya giriş beş bölümlü son ceaat yerinin bulunduğu kuzey cephedeki kapı

vasıtasıyla sağlanmaktadır (Şekil 4.61).

Meydanı ( İstasyon Meydanı) üstünde , önceden Komninus Sarayı, sonradan Kavak denilen

yüksek bir yerde kurulan Hızır Paşa mahallesinde bulunmaktadır (Hüseyin Hüsameddin,

1986) . Külliye ve külliyenin içinde bulunduğu mahalle adını külliyenin banisi Hızır

Paşa’dan almaktadır. Belgelere göre mahallenin adı, en azından 1523 (H. 929) yılından beri

Hızır Paşa’dır (Kuzucular, 1993). Araştırmalar sonucu, 1846 (H. 1262) yılında cereyan eden

bir olayda da Hızır Paşa mahallesinin adına rastlanmıştır*.

Ayverdi (1989), 1957 yılında ziyaret ettiği külliyenin şehrin en batısında, mahallelerin bittiği

yerde, Şeyh Cui Köyü’ne giden yolun üstünde yer aldığını belirtmektedir. 1930 tarihli bir

5.2 Hızır Paşa Külliyesi’ nin Tarihçesi

Külliyeyi oluşturan yapılar beylerbeyi Atabey-zade Hayreddin Hızır Paşa tarafından 1465-

1466 (H.870) yılları arasında yaptırılmıştır. Hüseyin Hüsameddin (1986), Hızır Paşa’nın

vefatına kadar, günümüzde kendi adıyla anılan mahallede ikamet ederek cami-i şerif,

medrese, mekteb, zaviye, çifte hamam ve bir çok çeşme yaptırıp vakıflarını tanzim ettiğini

belirtmektedir.

Caminin dışında, güneybatıdaki köşe boşluğunda iki mermer lahit bulunmaktadır (Şekil 6.32).

Ayverdi (1989), lahitlerden birisinin yüzünde karanfil ve sünbüller, ortasında da bir hançer

resmi olup yazı bulunmadığını, diğerinde ise 1005 (1596 – 1597) ve rahmet duasının açık

şekilde okunup isim kısmının bozuk olduğunu belirtmektedir. Aynı kaynakta yer alan 1958

tarihli fotoğrafta, arka planda yer alan lahitin baş kısmında, günümüzde yerinde bulunmayan

bir taş görülmektedir (Şekil 6.33). Hüseyin Hüsameddin (1986) , Hızır Paşa Camisi

avlusunda, Hızır Paşa’nın damadı Kasım Bey’in oğlu Oruç Bey’e ait 870 (1466) tarihli

türbeden bahsetmekte iken Gediz Urak (1994), güneydeki lahitin 869 (1464) tarihinde vefat

eden Uruç Bey’e ait olduğunu belirtmektedir. Hızır Paşa’nın Oruç bin Kaasım Bey’in

kabrinde cüz okunması için Muharrem 870 (1465 Ağustos) tarihli bir vakfiyesi olduğu

bilinmektedir (Ayverdi, 1989). Çalışma kapsamında, yerinde yapılan incelemelerde lahitler

üzerinde herhangi bir yazıya rastlanmamıştır. Şu halde, haziredeki lahitlerden birisinin Oruç

Bey’e ait olduğu fikri ağır basmaktadır.

Şekil 6.32 Hızır Paşa Camisi’nde yer alan lahitler